ความเป็นมา

ICANN เป็นชื่อย่อของ Internet Corporation for Assigned Names and Numbers เป็น
สถาบันหลักในเชิงการอภิบาลอินเทอร์เน็ตรับผิดชอบในการบริหารจัดการโครงสร้างพื้นฐานหลัก
ทางอินเทอร์เน็ต มีลักษณะเป็นหน่วยงานระดับสากลท่ีไม่แสวงหาผลก าไร ตั้งขึ้นใน ปี พ.ศ. 2541
(ค.ศ. 1998) โดยนักวิชาการ ผู้ช านาญทางเทคโนโลยี ตลอดจนนักธุรกิจ ร่วมหารือเพื่อก าหนด
โครงสร้างและกลไกการท างาน โดยรวมแล้ว ICANN จะรับภาระหน้าท่ีหลักในการบริหารดูแล
อินเทอร์เน็ตซึ่งสามารถแยกได้เป็น 4 ประการ ดังต่อไปนี้คือ (1) การบริหารระบบชื่อโดเมน
(Management of the Domain Name System (2)